
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-822 del 09/11/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Qualità  Ecomanagement 
Formazione.  Rettifica  impegno di spesa della Determina 
66-2020  “Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  alle 
attività  dell’Osservatorio  sulla  Green  Economy  (GEO, 
Green  Economy Observatory)  del  GREEN – Università 
Bocconi di Milano.”

Proposta n. PDTD-2020-848 del 04/11/2020

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 09 (nove) novembre  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rettifica impegno di 
spesa della Determina 66-2020 “Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alle attività 
dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO, Green Economy Observatory) del GREEN – 
Università Bocconi di Milano.” 

RICHIAMATA: 

- la DET-66-2020 “Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alle attività dell’Osservatorio sulla 
Green Economy (GEO, Green Economy Observatory) del GREEN – Università Bocconi di 
Milano” in cui veniva confermata per l’anno 2020 la partecipazione di Arpae all’Osservatorio; 

PREMESSO: 

- che, come per gli anni precedenti, si era previsto il costo senza IVA, equiparando la 
partecipazione di Arpae all’Osservatorio come formazione; 

CONSIDERATO: 

- che a seguito di chiarimento intervenuto con l'Università Bocconi si specifica che l'oggetto della 
prestazione richiesta è riconducibile ad attività di ricerca e che come tale non gode dell'esenzione 
IVA di cui all'art. 10 DPR 633/72 (in determina era erroneamente indicato art 1) prevista per 
l'attività di formazione. 

- che si deve prevedere il costo dell’IVA del 22% sul costo di iscrizione di euro 5.000 per l’anno 
2020 ed ulteriori euro 5.000 per l’anno 2021, con costo di IVA totale di euro 1.100 per l’anno 
2020 ed euro 1.100 per l’anno 2021 

RICHIAMATE: 

- la DDG n. 128 del 20/12/2019 recante "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 
l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 
2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della 
Programmazione di cassa 2020." 

- la DDG n. 129 del 20/12/2019 recante "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente 
e l'energia dell’Emilia-Romagna."; 



SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Simona Coppi, Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, la 
quale ha espresso, ai sensi ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle 
risorse dell’Agenzia, il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 
presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 
Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di 
gestione delle risorse dell’Agenzia; 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la stessa Dott.ssa Simona 
Coppi, Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione; 

DETERMINA 

1 - di integrare il maggior costo dovuto per l'addebito in fattura dell'IVA pari ad € 1.100 avente 
natura di Servizi vari, a carico dell'esercizio 2020 e per il medesimo importo, dell’esercizio 2021 
compreso nel budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale 2020-2022 con 
riferimento al centro di responsabilità QEF qual quota IVA no prevista nella DET-66-2020 

 ​2 - di dare atto infine che la quota di IVA per la partecipazione alle attività dell’Osservatorio per 
il periodo 1/01/2020-31/12/2021, avente natura di Servizi vari, è rispettivamente a carico 
dell'esercizio 2020 per Euro 1.100,00 e dell’esercizio 2021 per Euro 1.100,00 ed è compreso nel 
budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale 2020-2022 con riferimento al centro di 
responsabilità QEF. 

La Responsabile del 

Servizio Qualità Ecomanagement 

Formazione della DG 

(F.to Dott.ssa Simona Coppi) 



N. Proposta:   PDTD-2020-848   del    04/11/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. 
Rettifica impegno di spesa della Determina 66-2020 “Partecipazione 
di Arpae Emilia-Romagna alle attività dell’Osservatorio sulla Green 
Economy  (GEO,  Green  Economy  Observatory)  del  GREEN  – 
Università Bocconi di Milano.”

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/11/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


